营口理工学院文件

营理院发〔2018〕40号
[image: image1.png]

关于印发《营口理工学院固定资产报废处置

管理暂行办法》的通知
各系、部，各部门：
《营口理工学院固定资产报废处置管理暂行办法》经党委会、院长办公会审议通过，现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

营口理工学院

2018年5月21日
营口理工学院固定资产报废处置

管理暂行办法

第一条 为了加强学院固定资产管理，规范固定资产报废处置行为，根据《事业单位国有资产管理暂行办法》《辽宁省行政事业单位国有资产管理办法》《辽宁省行政事业单位国有资产处置管理暂行办法》《营口市行政事业单位国有资产处置管理暂行办法》《营口理工学院国有资产管理暂行办法》等有关文件规定，结合学院实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于学院固定资产的报废处置行为。资产报废，是指经科学鉴定或按有关规定，对已不能继续使用的资产，进行产权注销的资产处置行为。

第三条 学院固定资产报废、处置工作由资产管理处组织开展，各资产归口管理部门和资产使用单位负责配合组织实施。

第四条 固定资产符合下列条件之一者，可以申请报废：

1．已失去使用价值；

2．主要零部件损坏严重而无法维修或维修费用过大且不经济的；

3．因固定资产陈旧，技术落后、效率低，无利用改造价值的；

4．因事故或意外灾害，造成严重破坏无法修复的；
5．不符合国家、行业标准，需强制报废（须提供技术监督部门出具的强制性处置意见）；

6．因安全、环境污染、能耗超过国家规定标准且无法改造的；
7．符合国家有关报废规定的其他条件。
第五条 固定资产报废申请

（一）凡需报废的固定资产，由使用单位填写《营口理工学院资产报废申请表》，使用单位资产管理员、部门负责人和分管领导签字后提交至资产管理处。

（二）各使用单位填写《营口理工学院资产报废申请表》时，必须账实相符，固定资产的编号、名称、型号、价值等都应核实后再逐项填写，并详细说明报废理由、设备现状、主要技术性能指标丧失至何种程度、有无修复改造价值等。

第六条 固定资产报废鉴定

（一）已列入固定资产的设备设施，由使用部门自行鉴定符合报废要求的,填写《营口理工学院资产报废申请表》。

（二）资产管理处在接收到申请后，根据主要报废资产种类，组织7名以上专家组成论证小组，对所有申请报废资产进行论证，填写《营口理工学院资产报废鉴定报告》，形成论证报告，报主管领导。论证小组成员可适当发放评审费。
（三）国家有专门的技术鉴定部门鉴定的资产，按国家规定由技术监督部门提供技术鉴定意见，如：车辆报废证明，锅炉、电梯等安检部门的检验报告。
（四）家具类资产不需要鉴定。

第七条 固定资产报废审批

（一）收到使用单位提交的书面申请后，资产管理处对拟报废固定资产进行现场核实论证后，在《营口理工学院资产报废处置表》中签署审核意见，并按要求上报学院审批。
（二）资产管理处向学院国有资产管理委员会提交固定资产报废申请及相关材料。经国有资产管理委员会审批后，报学院院长办公会和学院党委会审批，在《营口理工学院资产报废处置表》中签署审批意见。批准通过后，报市财政局审批。

（三）市财政局审核批准后，批文下达学校，方可正式办理财务核销手续。

第八条 报废资产处置

（一）报废固定资产的处置，按照“统一归拢，集中处置”的原则进行。使用单位上交的报废固定资产原则上应最大限度地保持其完整性，使用单位不得自行拆除待处置的报废固定资产的零部件。

（二）资产管理处负责报废固定资产的回收和登记工作。回收的资产要有专门库房存放，专人负责回收物资的清点、分类、登记，做到进有登记、出有手续。

（三）资产管理处负责报废固定资产的处理，对有利用价值的仪器零部件可通过院内调剂进行充分再利用。

（四）报废固定资产的处置，应遵循公开、公正、公平和竞争、择优的原则，通过公开市场竞价的方式进行，任何单位和个人不得私自处理。

第九条 报废固定资产账务及残值处理

（一）报废固定资产通过市财政局审批后，各相关部门要以固定资产报废处置的批示为依据进行相关的账务处理：财务处调整有关会计账目，资产管理处调整有关资产账目，资产使用部门调整单位明细账，确保账账相符，账实相符。

（二）处置所得残值收入全部上缴学院财务处，按照非税收入管理的规定，实行“收支两条线”管理。
第十条 不符合报废条件及闲置固定资产的处理

经鉴定不符合报废条件、尚能使用的固定资产，或长期闲置不使用的固定资产，有关单位应主动在学院资产管理处做调剂登记，在院内调剂使用。损坏、丢失的固定资产，责任人赔偿应按《营口理工学院国有资产管理暂行办法》有关规定进行处理。

第十一条 低值品的报废、处置，可参照本办法执行。

第十二条 本办法由资产管理处负责解释。

第十三条 本办法自公布之日起施行。

附件：1．营口理工学院资产报废申请表
2．营口理工学院资产报废处置表
3．营口理工学院资产报废鉴定报告

附件1

营口理工学院资产报废申请表
使用部门：

	序号
	资产编号
	资产名称
	规格型号
	数量
	单价（元）
	金额（元）
	存放地点

	合  计

	报废理由

	资产管理员签字：

   年    月    日

	部门负责人签字：

                     年     月    日
	分管领导签字：

                     年     月    日

注：本申请单一式二份，使用部门、资产管理处留存。
附件2

营口理工学院资产报废处置表
使用部门：

	序号
	资产编号
	资产名称
	规格型号
	数量
	单价（元）
	金额（元）
	入账日期
	存放地点

	合  计

	报废理由：

                                                                        资产管理员签字：                         年    月    日

	审 核 意 见

	使用部门负责人意见：

年    月    日
	资产管理处负责人意见：

 年    月    日
	分管资产领导意见：

 年    月    日
	院长意见：

年    月    日

注：本申请单一式三份，使用部门、资产管理处、财务处留存。
附件3

营口理工学院资产报废鉴定报告

使用部门：

	资产编号
	资产名称
	型号规格
	数量
	金额（元）
	入账日期
	存放地点

	合计

	报废原因
	          部门负责人签字：                        年     月    日

	专

家

鉴

定

意

见
	签名：

                                                   年    月    日

注：本申请单一式三份，使用部门、资产管理处、财务处留存。

　营口理工学院办公室　                       2018年5月21日印发

— 2 —
— 1 —